Ὅτι ἦν μετ' αὐτῶν Θεὸς ἀλλότριος. * Καθὼς φησὶν ὁ θεσπέσιος Παῦλος· ποία κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος ; ἢ τίς συμφώνησις Χριστοῦ πρὸς Βελιάλ ;

Ἀνεβίβασεν αὐτοὺς ἐπὶ τὴν ἰσχὺν τῆς γῆς.
* Ἀνεβίβασε, τουτέστιν ὑψηλοτέρους αὐτοὺς τῶν γῆινων πεποίηκεν. Ὡς γὰρ Ἀκύλας φησὶν, Ἐπὶ τὸ θῆνωμα τῆς γῆς αὐτοὺς ἀνεβίβασε, μηδὲν ταπεινὸν ἢ χαμαιζῆλον αὐτοὺς ἐνθυμεῖσθαι βουλόμενος.

Κατὰ τὴν ἱστορίαν, τὴν γῆν φησὶ τῆς ἐπαγγελίας, ὡς γεγονότα λαμβάνων τὰ μέλλοντα, εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἐπέβησαν ἤδη μέρους αὐτῆς. Συμφωνεῖ δὲ τὸ ἐπαγόμενον· « Ἐψώμισεν αὐτοὺς γεννήματα ἀγρῶν. » Ὅπως γὰρ ἐφαγον τῶν γεννημάτων τῆς γῆς· τῷ δὲ μάννα πρὶν διαπεροῦσθαι τὸν Ἰορδάνην ἐτρέφοντο. Ἄλλ' οὐδὲ μέλι βρειον ὅπως ἦσαν δρεψάμενοι, οὐδὲ τῶν ἐλαίων· αἱ φιληδοῦσι πέτραις καὶ βρῆσιν. **D**

Cæterum mellis nomine aquam significari quidam asserunt, quæ ipsis in deserto sitibundis mellis saporem habere visa fuerit.

Εἴποις δ' ἂν ἀλληγορῶν αὐτοὺς ἐψωμικένα· γεννήματα τῶν πεπληρωμένων εὐωδίας πνευματικῆς, ὅς ἠλόγησε Κύριος.

A Assyria in Chanaanæam, inde in Ægyptum, nunc iterum in Chanaanæam transferendo. Voluit autem erudire eos, quemadmodum Jacobum in Mesopotamiam cum duceret, et ad salutis expectationem confirmare. Interim tamen ejus tanquam pupillæ oculi curam gessit.

Ut diceret Jacob : « Angelus Domini ex omnibus malis meis me eripuit ⁸⁹. » Et iterum : « Si non Deus patris mei Abraham adfuisset mihi, et timor Isaac, nunc me vacuum dimisisses utique ⁹⁰. »

Quin et præsentis auditores circumduxit quadraginta annos per desertum, ut dicat Moses : « Memineris quoque cuncti itineris per quod te Dominus Deus tuus deduxit. Jamque quadagesimus in deserto agitur annus, quo te affligat et tentet te, et cogitationes cordis tui dignoscantur, an mandata ejus observaveris, an minus ⁹¹. » Et iterum : « Quoniam ut homo filium suum erudire solet, ita Dominus Deus tuus te erudit ⁹². »

Nec erat cum eo Deus alienus. [12.] Quæ enim communitas, Paulo teste ⁸⁹, luci cum tenebris ? quæ consensus Christo cum Belial ?

Evexit eos in fortalium terræ. [13.] Supra terræ incolas eos extulit. Eodem modo Aquila quoque inquit : *In altum terræ eos adduxit.*

Si vero oculos ad historiam convertamus, de terra promissa ea esse dicta intelligemus, ubi quidem loco præteritorum futura, quamvis maximam jam ejus partem contigerint, habet. Quod ipsum sane id quod sequitur, quoque comprobatur, cum inquit : « Agrorum proventibus cibavit eos. » Nondum enim proventibus terræ victitabant, utpote qui manna priusquam Jordanem transiissent, alebantur usque. Imo vero ne mel silvestre quidem adhuc colligebant, neque olearum quæ saxibus et montibus delectantur, baccas.

Licebit vero per figuram agrorum odoribus spiritualibus refertorum, Deique vocē fortunatorum pavisse frugibus, interpretari.

⁸⁹ Gen. XLVIII, 16. ⁹⁰ Gen. XXI, 42. ⁹¹ Deut. VIII, 2. ⁹² ibid. 5. ⁸⁴ Isa. XI, 31. ⁸⁵ Matth. XXI, 28. ⁸⁶ Psa!. CII, 5. ⁸⁷ Psa!. XC, 4, 12. ⁸⁸ Matth. XXI, 37. ⁸⁹ II Cor. VI, 14, 15.

NOTE.

(8) Ἀπὸ τῆς Συρίας. Ὁ αὐτ.

Quemadmodum illud quoque : « Et biberunt ex petra spirituali quæ illis est consecrata : petra vero Christus erat ⁹⁰. » Approbatur id vero quod in Proverbiis dicitur : « Favi melliti sermones probi qui ab ape eduntur, ejus labores reges et populi ad sanitatem asserunt ⁹¹. » Sermo ille quem Sponsus cum Sponsa habet : « Favum stillant labia tua, sponsa mea ⁹², » et Dominus noster dilectus, et amabilis, et guttur ejus dulcedo esse expetenda. Insuper vero eorum vultus qui seducendos ad hanc modum præbent, oleo serenus redditur, et doctrina spiritus illustratur.

Butyrum boum, et lac ovium. [XXXII, 14.] Paulus quoque inquit : « Tanquam infantes in Christo lacte vos potavi ⁹³. » Qui etiam per Corinthios boves quinam essent, aperuit, inquit : « Num boves Deo curæ sunt? annon potius in nostri gratiam hæc omnino ait? Nam qui arat et triturat, spe quod frui possit, facit ⁹⁴. » At Servator discipulos amandat tanquam oves in luporum medium ⁹⁵. Quorum quidem lac Israel filii animis eorum per Moysen, per ejus tempestatis sacrificos ac seniores ad ubera admotis suxerunt. Necnon vero Moses etiam ovium fuit, qui mansuetudine omnes superavit homines.

Quorum insuper etiam bonam valetudinem per adipem arietum pinguium et hircorum. » Alioqui enim præcipiente.

Porro ipsi quoque agriculi propter in Christo infantiam fuerunt, necnon arietes et hirci, ac gregis Dominiici dæces. Filios item taurorum seu juvencos esse aiunt, eo quod Dei jago colla subniserunt, seu quod sane præstantius est, quod doctorum Christi numero sunt accensi.

Cum adipe renum frumenti et sanguinem uvæ biberunt meracum. Non enim Christi doctrinam per figuras perceperunt solum, et spiritualem petram, verum etiam felicitatem ipsam quæ in involucribus erat inclusa. Adeps enim renum frumenti panis spiritualis est, qui cor hominis confirmat, sanguis item uvæ vinum est, quod ex veraci vite factum lætitiâ conciliat ⁹⁶.

467 *Et comedit Jacob, et saturatus est, et calcitravit dilectus.* [15.] Juxta Salomonem enim anima repleta favos quoque conculcat ⁹⁷. Alibi item inquit : « Mel si repereris, comede de illo quantum satis est, ne forte satiatius evomas illud ⁹⁸. »

Doctrinam enim in se ipsis non digesserunt ut per spiritum concoquerent. Quin eor carneom crassumque habuerunt, an per angustam afflictamque viam non incesserunt, verum per eam quæ abducit ad interitum. Quapropter in porcorum qui margaritas conculcant modum recalcitrarunt, ovesque equi qui frenum excusserunt, magistros in via retinere eos cupientes rejectos